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Anotace

Diplomová práce „Vývoj právních, politických a sociálních aspektů obscenity“

se věnuje přiblížení historie legislativního vývoje základní definice obscenity a právní

úpravy v dané oblasti, poukazuje na zdlouhavý a složitý proces formulace této definice

a vyzdvihuje v tomto směru stěžejních rozhodnutí Nejvyššího soudu. Dále poskytuje

obecný přehled současné legislativy týkající se obscenity ve Spojených státech

a okrajově se dotýká také cenzury obscenity stručným předložením hlavních argumentů

jejich stoupenců a odpůrců. Věcně tato práce představuje i některé zájmové skupiny,

jejichž náplň činností souvisí s bojem proti obscenitě a nemravnosti nebo naopak

s ochranou svobody slova. Významně je tato práce zaměřena také na činnosti Federální

komunikační komise a podává ucelený přehled o tom, jak tato komise reguluje vysílání

obscenity a nemravnosti. Poslední část práce seznamuje s aférou Nipplegate a věnuje se

především společenskému vývoji po ní.

Annotation

Diploma thesis „The development of legal, political and social aspects

of obscenity in the USA“ focuses on the historical development of the basic definition

of obscenity, highlights the long and difficult process of its formulation and presents

crucial decisions of the Supreme court. It also briefly summarizes chief arguments

supporting or rejecting censorship on the grounds of obscenity. This work also provides

with a general overview of legislature concerning obscenity in the United States

and concisely presents some interest groups, which are actively fighting against

obscenity/ indecency or for the protection of the freedom of speech. Furthermore,

the work also focuses on the work of the Federal Communication commission and gives

an overview of its rulings regulating obscenity and indecency in broadcasting media.

Finally, this work also introduces the Nipplegate scandal and concentrates on the

developments after it.
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1. Úvod

Jako obscénní se obecně označují věci nemravné, necudné, oplzlé, a podobně.

Těmito přízvisky byly ať už materiální (sochy, malby,..), či duševní (nemateriální,

jako například obsah knihy, či písně) výtvory člověka označovány patrně vždy,

jejich konkrétní obsah se však jistě měnil v závislosti na časové, zeměpisné či kulturní

lokalizaci. V některých dobách či místech byl, respektive je obscénní materiál vnímám

poněkud více citlivě a dá se říci, že právě ve Spojených státech představuje obscenita

jakési společenské „specifikum“, patrně spočívající v paradoxním kontrastu velkého

„prožívání“ svobody jedince a problematičnosti omezování této svobody na straně jedné

a puritánství či prudernosti na straně druhé. V žádné jiné zemi „západu“ není uvedený

pojem diskutován tak často a v tak širokých souvislostech a právě tato skutečnost byla

hlavním impulsem pro volbu tématu pro zpracování diplomové práce.

Problematika obscenity ve Spojených státech amerických autorku oslovila

také z důvodu její provázanosti s téměř všemi sférami společnosti, od politické scény,

přes kulturu až po rodinu – základní sociální skupinu. Rozsahové možnosti i charakter

práce však nedovolují věnovat se problematice obscenity v Spojených státech v celé

její šíři a hloubce, proto bude v následujícím textu podán obecný přehled o jejím vývoji

a současném stavu, a to z hlediska právního (vývoj a současný stav legislativy,

soudní případy), společenského (její vnímání ze strany veřejnosti a vybraných

společenských skupin, otázka mravnosti, cenzura..) a z části také politického (otázka

„zneužití“ citlivosti obscenity k prosazování jiných cílů, ovlivňování veřejného mínění,

lobbyismus..). Hlavní úkol jednotlivých kapitol, kromě přiblížení historie legislativního

vývoje základní definice obscenity a právní úpravy v dané oblasti, spočívá především

v nastínění respektive upozornění na některé zajímavé otázky s danou problematikou

související (jako například otázka nemravnosti, cenzury…), nikoliv však v hledání

odpovědí na ně, či „správného“ řešení. Práce však v rámci posledně zmíněných pojmů

nejde do hloubky, neboť každá z uvedených otázek by sama o sobě vzhledem k jejich

důležitosti a rozsahu mohla být námětem pro samostatnou práci. Záměrem autorky je

spíše podat základní informace ohledně zmíněného tématu, které by mohly případně

sloužit i jako výchozí impuls pro budoucí práce politologického, právního

či sociologického charakteru, které by se některým specifickým otázkám dané

problematiky věnovaly hlouběji.
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 V předchozím textu bylo vymezeno, jakým tématům se chce autorka

v předkládané práci věnovat a proč. Celá práce je koncipována do dvou pomyslných

částí, které však vzájemně úzce souvisí a prakticky vycházejí jedna z druhé. První část

(kapitola 2 až 5) pojednává spíše o obscenitě, druhá část (kapitola 6 až 8) pak spíše

o nemravnosti.

Druhá kapitola se věnuje historickému vývoji právní úpravy týkající se obscenity

ve Spojených státech, s tím, že jsou zde vyzdviženy zásadní vývojové mezníky dané

tématiky (například éra Anthonyho Comstocka). Třetí kapitola obsahuje výběr soudních

případů Nejvyššího soudu, v nichž padla důležitá rozhodnutí týkající se obscenity.

Cílem je především poukázat na zdlouhavý a složitý proces formulace definice

obscenity a upozornit na význam rozhodnutí Nejvyššího soudu v případech posuzování

ústavnosti několika státních nařízení týkajících se obscenity. Čtvrtá kapitola pojednává

o cenzuře literatury z důvodu obscenity, ovšem jen okrajově, neboť se nevěnuje cenzuře

samotné (pouze na ni poukazuje), a dále se stručně zaobírá hlavními prvky argumentace

jak stoupenců tak odpůrců cenzury. Následující (pátá) kapitola obsahuje obecný přehled

současné legislativy týkající se obscenity ve Spojených státech. Šestá kapitola patří

svým zaměřením již do druhé „pomyslné“ části této práce (viz výše), která je věnována

nemravnosti. Věcně představuje některé zájmové skupiny, které byly do této kapitoly

autorkou záměrně vybrány vzhledem k náplni jejich činnosti (boj proti nemravnosti,

obscenitě, ochrana svobody slova, a podobně). Sedmá kapitola je věnována

Federální komunikační komisi a její činnosti. Cílem této kapitoly je podat ucelený

přehled o tom, jak a na základě jakých pravomocí tato komise provádí regulaci

obscenity a nemravnosti ve vysílacích médiích. Osmá, předposlední kapitola, popisuje

aféru, jež vešla ve známost pod příznačným názvem Nipplegate, jejím příčinám

a následnému společenskému vývoji po ní - vlnu pokut, nových nařízení a přísnějších

opatření týkajících se obscenity a nemravnosti ve vysílání. V závěrečné kapitole autorka

opětovně vyzdvihuje nejdůležitější myšlenky, události a významné časové okamžiky

dané problematiky, s tím, že se krátce zamýšlí nad otázkami, které v rámci jednotlivých

kapitol vyvstaly, především však otázkou, „zda obscenita nebo nemravnost skutečně

představuje takový společenský problém (nebezpečí), jak je to vnímáno ve Spojených

státech?“
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Evaluace pramenů

Vzhledem k tomu, že v České republice jsou dostupné jen odborné publikace

zabývající se pouze určitými konkrétními aspekty problematiky obscenity z pohledů,

které nejsou předmětem této práce (pornografie, morálka, cenzura...), tyto publikace

nemohly být pro potřebu zpracování této práce využity jako primární zdroj,

nýbrž byly použity pouze jako zdroj doplňkový. Ze získaných publikací by autorka

zmínila knihu Obscenity and Public Morality amerického autora Harry M. Clora.,

v níž autor kriticky rozebírá zájmy extrémních moralistů a extrémních liberálů v otázce

morálních norem a morálního charakteru společnosti, v této souvislosti také kriticky

analyzuje některá rozhodnutí Nejvyššího soudu a na základě předložených faktů

se snaží zjistit, čí přístup (liberální či moralistický) je pro společnost přínosnější.

Přestože tato kniha posloužila jako základ při psaní čtvrté kapitoly této práce, vzhledem

k jejímu stěžejnímu zaměření na morálku nemohla být více využita. Přínosnou publikací

byla také kniha autorky Joan Delfattoreové What Johnny shouldn´t read. Ačkoliv je

zaměření i této publikace příliš konkrétní, neboť se věnuje cenzuře školních učebnic,

tato kniha byla inspirací pro napsání již zmíněné páté kapitoly a byla přínosnou

především v tom, že poukázala na skutečnost, že z důvodu obscenity nemusí být

cenzurována pouze literatura, ale překvapivě také učební texty (učebnice).

Z důvodu zmíněného nedostatku vhodné literatury a z důvodu potřeby značného

množství (především aktuálních) informací, představoval primární zdroj pramenů


[…]


odrazem americké společnosti plné paradoxů (puritánství a cenzura versus

proklamování svobody slova), kdy jedna část společnosti využije událost, která by bez

náležité kampaně sama o sobě nevzbudila tak masivní zájem veřejnosti

(nejen americké), a uměle tak vytvoří skandál, který jí poslouží k prosazení vlastních

(dokonce i politických) zájmů. Pojem obscenity je totiž nejen každou sociální skupinou,

ale přímo každým jedincem vnímán trochu jinak, neboť zde hrají roli takové

neměřitelné faktory, jako morálka, emoce, osobní zkušenosti, kulturní příslušnost,

a podobně. Spojené státy jsou země rozporů (někdy až nesmyslných), a proto je obtížné

ve společnosti, kde jsou výrazně zastoupené různé hraniční názorové skupiny na danou

problematiku, dobrat se optimálního kompromisu, který navíc teoreticky ani nemusí

existovat.

87

11. Summary

Things that are indecent, lewd or filthy are generally regarded as obscene.

This concerns paintings, sculptures, pictures, but also songs or book contents

– that is something that man creates. However, labeling something obscene differs

in dependence on time, location and culture. In some eras or places obscene material

was, respectively is perceived in a more sensitive way, as for example in the United

States, and it is possible to say that obscenity constitutes a social “specificity”

of the United States. This “specificity” probably resides in the paradox contrast between

“excessive” highlighting of the freedom of an individual and problematic abridging

of this freedom on one hand, and Puritanism and prudence on the other hand.

There is no other country on the western hemisphere, where obscenity is discussed

so frequently and broadly as it is in the United States.

Obscenity is also connected almost with every sphere of the society – from political

scene, over culture to family – the main social group. However, the extent and character

of this work does not allow the author to handle all the issues that are related to the

problem of obscenity. That is why this work is conceived to give a general overview

of the development of obscenity over the history and its current state - primarily from

the legal perspective (development and current state of legislature concerning obscenity,

court cases dealing with it), social perspective (the perception of obscenity by the public

and selected groups, the issue of indecency, censorship..) and partly from the political

perspective (lobbying, influencing public opinion….).

The aim of this work is, besides giving a general overview of the development

of obscenity, to draw attention to some interesting issues that are related to the problem

of obscenity (the issue of censorship,…) , rather than find answers or propose possible

solutions to this issues. Reading of this work (as it is conceived) can serve as an impulse

for future works of political, sociological or legal character, which can handle some

of the issues in a more specific and detailed way.
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15. Přílohy

Příloha č. 1: Comstockův zákon z roku 1873 (v původním znění)

„Be it enacted That whoever, within the District of Columbia or any of the

Territories of the United States shall sell or shall offer to sell, or to lend, or to give

away, or in any manner to exhibit, or shall otherwise publish or offer to publish in any

manner, or shall have in his possession, for any such purpose or purposes, an obscene

book, pamphlet, paper, writing, advertisement, circular, print, picture, drawing or other

representation, figure, or image on or of paper of other material, or any cast instrument,

or other article of an immoral nature, or any drug or medicine, or any article whatever,

for the prevention of conception, or for causing unlawful abortion, or shall advertise the

same for sale, or shall write or print, or cause to be written or printed, any card, circular,

book, pamphlet, advertisement, or notice of any kind, stating when, where, how, or of

whom, or by what means, any of the articles in this section?can be purchased or

obtained, or shall manufacture, draw, or print, or in any wise make any of such articles,

shall be deemed guilty of a misdemeanor, and on conviction thereof in any court of the

United States?he shall be imprisoned at hard labor in the penitentiary for not less than

six months nor more than five years for each offense, or fined not less than one hundred

dollars nor more than two thousand dollars, with costs of court.”207

March 3, 1873

207 Zdroj: http://www.eroticabibliophile.com/censorship_history.html

100

Příloha č. 2 Originální znění definic obscenity

1. Hicklinův test (Regina v. Hicklin, 1868)

Obscene material is that “whose tendency is to deprave and corrupt those whose minds

are open to such immoral influences, and into whose hands a publication of this sort

may fall.”

2. Rothův test (Roth v. United States, 1957)

(a) the dominant theme of the material taken as a whole appeals to a prurient interest

in sex;

(b) the material is patently offensive because it affronts contemporary community

standards relating to the description or representation of sexual matters,

(c) the material is utterly without redeeming social importance.

3. Roth-Memoirs test (A Book Named "John Cleland's Memoirs of a Woman

of Pleasure" v. Attorney General of Massachusetts, 1966)

(c) the material is utterly without redeeming social value.

4. Millerův test (Miller v. California, 1973)

(a) whether "the average person, applying contemporary community standards" would

find that the work, taken as a whole, appeals to the prurient interest,

(b) whether the work depicts or describes, in a patently offensive way, sexual conduct

specifically defined by the applicable state law;

(c) whether the work, taken as a whole, lacks serious literary, artistic, political, or

scientific value.
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Příloha č. 3: Stížnosti na nemravnost 1993-2006

1 The reported counts reflect complaints received by the Consumer and Governmental Affairs Bureau,
complaints received separately by the Enforcement Bureau, and complaints e-mailed directly to the
offices of the FCC Chairman and the respective offices of the Commissioners. The reported counts may
also include duplicate complaints or contacts that subsequently are determined insufficient to constitute
actionable complaints. 2 An NAL may relate to a complaint for a prior year. 3 These figures represent
the amount of the original proposed forfeiture. See also note 4. In some instances, the forfeiture was
ultimately reduced or rescinded. 4 In addition to the amount of NALs issued for 2004, this figure
includes amounts in the 6/9/04 Clear Channel consent decree ($952,500), the 8/12/04 Emmis consent
decree ($258,000), and the 11/23/04 Viacom consent decree ($3,059,580).
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Příloha 4: Plakát hodnocení filmů

Zdroj: http://www.mpaa.org/FlmRat_Posters.asp