Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy

Diplomová práce

Téma: Vývoj právních, politických a sociálních aspektů obscenity v USA

Autorka: Petra Chmelařová

Oponentka: Štěpánka Korytová-Magstadt, MA, CSc.

Autorka si zvolila za cíl legislativní vývoj přístupu k obscenitě na veřejnosti a mapuje proces formulace definice obscenity a uvádí stěžejní rozhodnutí Nejvyššího soudu USA.

Autorčina práce je založena z velké části na sekundárních internetových zdrojích, a kde používá jednotlivé soudní případy, tak je pouze cituje. V úvodu hodnotí dvě sekundární práce.

Práce je obsáhlá, rázu publicistického a bez jakékoliv analýzy. Marně jsem hledala jakoukoli tezi. Jedná se hlavně o přeložené výtahy z internetu na téma obscenita a příbuzné oblasti, které jsou pospojovány v text. Pouze text mezi stranou 79-81 obsahuje drobné analytické hodnocení, ale není jasné, zda se jedná o myšlenky autorky. Práce absolutně postrádá primární zdroje, soudní případy týkající se daného problému, jsou pouze uvedeny bez analýzy.

Autorka použila v několika případech zdrojů encyklopedických a objevily se i citace z internetové **Wikipedie!!** Autorka také ale cituje ze zdroje vydaném Cato Institutem. Práci by prospělo, kdyby autorka analyzovala charakter zdrojů a jejich předpojatosti či jejich politického nebo morálního cíle, a také kdyby se soustředila na kratší časové období.

Odkazy jsou místy nepřesné, někdy chybí, např. Odkaz v textu na straně 79.

Práci je velce těžké hodnotit, domnívám se, že se nejedná o diplomovou práci v pravém slova smyslu. Z mého hlediska práce může být obhájena pouze za předpokladu, že při obhajobě autorka jasně stanoví svou tezi a vysvětlí otázku obscenity v USA z hlediska historického vývoje americké společnosti ve 20. a 21. století, a krátce podrobí své poznatky analýzou.

Navržené hodnocení s podmínkou viz z předchozího: dobře

29.6.2008

Štěpánka Korytová-Magstadt, MA, CSc.